

令和4年第3回（6月）上越市議会定例会

文教経済常任委員会資料

| 案件番号 | 案件名 | 提出課 | ページ |
|--------|-----------------------|---------|-----|
| 議案第59号 | 上越市企業振興条例の一部改正について | 産業立地課 | 1 |
| 議案第54号 | 令和4年度上越市一般会計補正予算(第1号) | 産業政策課ほか | 2～3 |

| | |
|-----------|-----------|
| 所 管 委 員 会 | 文教経済常任委員会 |
| 関 係 案 件 | 議案第 5 9 号 |
| 提 出 課 | 産業立地課 |

上越市企業振興条例の一部改正について

1 改正理由

租税特別措置法施行令が一部改正されたことに伴い、引用条項を整備するもの

2 改正内容

新設等の定義の根拠条文として引用する租税特別措置法施行令「第 2 8 条の 9 第 1 0 項」を「第 2 8 条の 9 第 1 1 項」に改める。(第 2 条関係)

3 施行期日

公布の日

4 上越市企業振興条例改正案新旧対照表

(下線部分が改正箇所)

| 改 正 案 | 改 正 前 |
|--|--|
| <p>(定義)</p> <p>第 2 条 この条例において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定めるところによる。</p> <p>(1)～(4) 略</p> <p>(5) 新設等 新設、増設又は更新(過疎法適用工場等に対し、第 9 条の規定による固定資産税の課税免除を適用する場合にあっては、過疎地域の持続的発展の支援に関する特別措置法第 2 3 条に規定する取得等(ただし、租税特別措置法施行令(昭和 3 2 年政令第 4 3 号) <u>第 2 8 条の 9 第 1 1 項</u>に規定する資本金の額等が 5, 0 0 0 万円超である法人が行うもの)にあっては新設又は増設に限る。)をいう。</p> | <p>(定義)</p> <p>第 2 条 この条例において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定めるところによる。</p> <p>(1)～(4) 略</p> <p>(5) 新設等 新設、増設又は更新(過疎法適用工場等に対し、第 9 条の規定による固定資産税の課税免除を適用する場合にあっては、過疎地域の持続的発展の支援に関する特別措置法第 2 3 条に規定する取得等(ただし、租税特別措置法施行令(昭和 3 2 年政令第 4 3 号) <u>第 2 8 条の 9 第 1 0 項</u>に規定する資本金の額等が 5, 0 0 0 万円超である法人が行うもの)にあっては新設又は増設に限る。)をいう。</p> |

| | |
|-------|-----------|
| 所管委員会 | 文教経済常任委員会 |
| 関係案件 | 議案第54号 |
| 提出課 | 産業政策課 |

| | | |
|----------------|--------|-------|
| 歳出科目 (P18～P19) | 7款1項2目 | 商工振興費 |
|----------------|--------|-------|

単位：千円

| 事業名 | 補正前 | 補正額 | 補正後 |
|--------|-------|-------|-------|
| 企業振興事業 | 4,359 | 1,198 | 5,557 |

| 主な補正財源 | | 主な経費 | |
|--------|-------|----------|-----|
| 一般財源 | 1,198 | 委託料 | 693 |
| | | 使用料及び賃借料 | 505 |

【補正理由】

市内の優れた地域資源を世界に発信するため、本年11月に朱鷺メッセで開催される「クールジャパンEXPO in NIIGATA」への出展経費を増額するもの

【補正内容】

[新]○クールジャパンEXPO出展事業 1,198

| 項目 | 補正前 | 補正額 | 補正後 |
|-----------|-----|-----|-----|
| 委託料 | 0 | 693 | 693 |
| 宣伝資材作製委託料 | 0 | 693 | 693 |
| 使用料及び賃借料 | 0 | 505 | 505 |
| 備品借上料 | 0 | 142 | 142 |
| 出展料 | 0 | 363 | 363 |

・展示会の概要

日時：令和4年11月5日（土）、6日（日）

会場：朱鷺メッセ 新潟コンベンションセンター 展示ホール

主催：クールジャパンEXPO in NIIGATA実行委員会（民間による運営）

規模：200小間以上（主催者目標）

来場者：10,000人（主催者想定）

入場料：無料

内容：展示会、販売会、ステージイベント、フォーラム等

※「世界錦鯉サミット」併催（10～20か国が参加予定）

・出展内容

当市の地域資源のPRを行う。

特産品：メイド・イン上越認証品、雪室商品、地酒

農産品：米、野菜、農産加工品

観光：市内の観光情報

| | |
|-----|---------|
| 提出課 | 施設経営管理室 |
|-----|---------|

| | | |
|----------------|--------|-------|
| 歳出科目 (P18～P19) | 7款1項3目 | 観光交流費 |
|----------------|--------|-------|

単位：千円

| 事業名 | 補正前 | 補正額 | 補正後 |
|-----------|---------|--------|---------|
| 観光施設等管理事業 | 454,297 | 20,286 | 474,583 |

| 主な補正財源 | | 主な経費 | |
|--------|--------|-------|--------|
| 市債 | 19,200 | 需用費 | 9,308 |
| 一般財源 | 1,086 | 工事請負費 | 10,978 |

【補正理由】

大潟健康スポーツプラザ鵜の浜人魚館の屋上防水工事及びうみてらす名立の直流電源装置の更新に要する経費を増額するもの

【補正内容】

(歳入)

| 項目 | 補正前 | 補正額 | 補正後 |
|-----------|-------|--------|--------|
| 市債 | 6,200 | 19,200 | 25,400 |
| 観光施設等管理事業 | 6,200 | 19,200 | 25,400 |

(歳出)

| 項目 | 補正前 | 補正額 | 補正後 |
|--------|--------|--------|--------|
| 需用費 | 53,401 | 9,308 | 62,709 |
| 修繕料 | 52,344 | 9,308 | 61,652 |
| 工事請負費 | 12,528 | 10,978 | 23,506 |
| 施設整備工事 | 12,528 | 10,978 | 23,506 |

大潟健康スポーツプラザ鵜の浜人魚館屋上防水工事 9,308 千円

うみてらす名立機械棟直流電源装置更新工事 10,978 千円